












 

 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 

 

Settore 1 - Affari Generali - Organizzazione e Sistemi
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 1749 del 02-12-2019
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 290 del 02-12-2019
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

 

 
Oggetto: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO
2019

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente RICCARDO FEOLA settore 1 - 1 - Affari Generali - Organizzazione e Sistemi;

VISTO che:

Determinazione 1749 del 02-12-2019

1/4



"Il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 51 del 16/4/2019, esecutiva ai sensi di legge";
"Il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 79 del 22/5/2019, esecutiva ai sensi di legge";
 

 
Premesso:

-        che, il Sindaco, con apposito provvedimento:
·         individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi;
·         attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le
funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000;

-       Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli articoli
67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate;

-      Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due
categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico
importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e variabili
di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso
comma 3;

-       Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato
sulla base di calcoli indicati nell'articolo stesso e che pertanto, con propria precedente
determinazione n.182 del 07/02/2019, si è provveduto alla assegnazione provvisoria per Settori
anno 2019 al fine di poter assumere gli impegni di spesa per la corresponsione del salario
accessorio finanziato con risorse stabili;

-       Che con determinazioni n. 473 e 478 del 16/04/2019 si è provveduto alla
rideterminazione dell’assegnazione provvisoria per i Settori per l’anno 2019;

-       Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27/11/2019 ad oggetto: “Atto di indirizzo in
ordine alla Costituzione del Fondo di Produttività anno 2019 e direttive per la contrattazione
decentrata”, con la quale sono stati approvati specifici progetti incentivanti ai sensi dell’art. 67
comma 5 lett. b) del medesimo CCNL, in misura corrispondente al valore quantificato dalla Giunta
Comunale;

-       Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione
integrativa anno 2019 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione
delle competenze del salario accessorio;

-        Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che:
a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2016;
-       Considerato che in forza del contenimento del Fondo risorse decentrate nella misura massima
del 2016 occorre operare una decurtazione che riporti il valore complessivo all’ammontare
dell’esercizio precedente;

-        Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;
-       Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

-        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

Determinazione 1749 del 02-12-2019

2/4



1.      per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione
integrativa anno 2019, per complessivi euro 2.581.347,55 come da allegato A al presente atto che
costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle risorse
variabili di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018;

2.      di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla certificazione
del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con gli
strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165;

3.      di dare atto che l’importo complessivo del fondo per la contrattazione integrativa anno 2018 risulta
stanziato nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente
negli appositi capitoli del bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
   responsabile del presente procedimento;
6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale,  saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
7.  di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio on line;
8.   di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente
rappresentative e alle RSU aziendali.

 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE AD INTERIM

DOTT. RICCARDO FEOLA

Determinazione 1749 del 02-12-2019

3/4



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
FEOLA RICCARDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 1749 del 02-12-2019

4/4



 

 

COMUNE DI CASORIA 

 

(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 

VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE 

 

ACCORDO DECENTRATO PER: 

 

1. Costituzione e Riparto Fondo Risorse decentrate 2019 personale del 

Comparto; 

     2. Costituzione Fondo 2019 Area Dirigenza 
 

L’anno 2019, il giorno 17 del mese di DICEMBRE alle ore 9,30, nella residenza del Comune. 

 

TRA 

la delegazione di parte pubblica composta da: 

 

1) Dirigente 1° Settore ad interim: Dott. Riccardo FEOLA - Presidente; 

2) Dirigente 2° Settore: Dott. Pier Paolo MANCANIELLO – Componente; 

3) Funzionario Risorse Umane: Sig. ra Amalia BLASOTTI; 

E 

la delegazione delle Organizzazioni Sindacali composta da: 

per le OO.SS.: CGIL: FASCIA A.; 

                         CISL: CAPUANO G.; 

                         UIL: MARTINELLI L.; 

                         C.S.A.: BRUNO V.; 

                          

per la R.S.U.:  DE ROSA A. IA – MANDATO V. – ONDOSO L. – PASQUALE G. - PUZONE 

F. – MANGANI C. – ORECCHIO A. – NAPOLITANO M.  – DAINO G.; 

                                 

Segretario Verbalizzante: Camillo PAONE; 

Ad inizio riunione, in relazione alla Performance collettiva, ovvero 30% del Fondo di 

Produttività, le parti concordano che le risorse saranno attribuite con la quota media pro 

capite, moltiplicato il numero dei dipendenti in servizio nei singoli settori; ciò al fine di 

evitare l’azzeramento della quota di eccellenza. Il Presidente introduce l’argomento 

P.E.O.2019 proponendo al tavolo la formulazione delle criticità e delle loro risoluzioni. Le 

parti, dopo ampia discussione, concordano di applicare pedissequamente quanto 

testualmente indicato dal CCNL 2016/2018 - art. 16 comma 2 e 3. Pertanto si concorda di 

stanziare €. 95.000,00 per finanziare la P.E.O. 2019 per un numero non superiore al 49% 

dei dipendenti del Comune di Casoria. Si ribadisce che le economie delle P.E.O. 2019 

confluiranno nel fondo di produttività. La Delegazione Trattante demanda agli uffici 

competenti la formulazione della graduatoria stabilita per categorie e progressioni interne. 

Per quanto concerne il progetto Servizio Navetta delle F.S. già effettuato e concluso a 

Giugno 2019 per un importo di €. 6.300,00, le parti concordano di liquidare dette somme 

anticipandole dal fondo costituito per la produttività, già sullo stipendio di gennaio, fermo 



restando che, all’atto in cui le F.S. trasferiranno l’importo dovuto, sarà riportato nel fondo 

risorse decentrate e sarà imputato gli obiettivi piano performance, previa delibera di G.C. 

che recepisce il progetto. 

Si ribadisce in ordine alla liquidazione delle P.E.O. 2019 che la stessa avvenga con le 

competenze di gennaio, o al massimo, non oltre febbraio p.v. 

Con riferimento al Fondo area della Dirigenza, il Segretario si impegna a portare in G.C. la 

delibera di composizione della Delegazione Trattante di parte pubblica e a richiedere alle 

OO.SS. di indicare i nominativi dei Dirigenti rappresentanti sindacali facenti parte della 

Delegazione Trattante per l’area della dirigenza. 

Le parti infine, approvano e sottoscrivono l’allegato relativo al riparto fondo 2019 

personale del comparto, come modificato dal Dirigente del 2° Settore secondo le 

indicazioni della Delegazione Trattante. 

Del che è verbale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

La riunione si chiude alle ore 11,45.  

                                                                                                                     F.to all’originale 




























